! . Demande d'examen au cas par cas préalable @
B, a la réalisation d'une élude dimpact

Liberss « lité o Fraternité o
REFUBLIGUE v Atticle R. 122-3 du code de I'environnement N® 1473402
Ministére chargé Ce formuialre n'est pas applicable aux instaliations clussées pour ka profection
de l'environnement de I'environnement
Ce formuiake complété sera publié swr fe site Infemef de P'avforiié adminisirative de I'Etat
compéfenle en mafidre d'environnement
Avant de remplir celfe demande, lire altentivement la notice expilicative
Cadre réservé & ladminishraiion i
Date de réception Dossier complet le N° d'enregistremeZ

- 08)o2 /o6 L3/85/ fo 75 2046 ~ 4
Aménagemeﬁt sur place de la route départementale 3 (RD3, rue de Nimes, Rue de la Républigue eTme d'Arigs) 7
& Bellegarde (Gard - 30).

e physiaue | 1 o
B ‘ 3 ‘ I
\ afion ou raison ) Commune de Bellegarde !
7 % Juan MARTINEZ - Maire :
1213 000 342 00013 | Forme juridiaue Coflectivité territorisie
3 P T 1| ne F l
= 0 O gms - [ s . 0 -
=l ) J v Dy e (e 2 A g s o, -
e ve S sOLs Ibbiique |1 A . :?z-ﬁ,f ¢ il gt Nl ~ i (114 ; .'E' el ] "
6°d : toutes routes d'une longueur Aménagement qualitatif d'une voirie existante sur une longueur de 1600 m :
inférieure & 3 km. projet soumis & 'examen au cas par cas.

4. Caraciéristiqu
4.1 Nature du projet
Aménagement sur place d'une partie de |a route déparlementale 3 (RD3), entre le carrefour giretoire de la RD6113 et le carrefour
giraiolre de ia rue d'Arles / impasse de Camargue. La voie aménagée est subdivisée en 5 trongons (cf plan) :
- Route de Nimes :
- du giratoire de la RD6113 & la rue du Chateau ; zone 50, chaussée bidirectionnelie + bande cyclable
- de la rue du Chateau & la rue de la République : zone 30, chaussée sens unique Sud-Nord + stationnement
( le sens Nord-Sud est assuré per la rue des Arénes, comme actuellement)
> Rue de ia République (et pour partie, rue de Beaucaire et rue de Saint-Gilles) : zone de rencontre {20 km max)
Rue d'Aries :
- de la rue de la République a limpasse de Camargue : zone 30, chaussée bidirectionnelle + stationnement
Les placettes adjacentes seront tgalement requalifiées dans le cadre de faménagement.

€5 generales du projet

e3 & la rabrique 8.1 du formolaire

La lot n°® 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relotive & rinf ique. aux fichiers et aux Iberiés s'applque oux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garonfit un droit daccés et de rectication pour ces données auprés du service destinalaire
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4.2 Objectifs du projet

L'objectif du projet est d'apaiser les circulations dans le centre-ville de Bellegarde en améliorant les caractéristiques
géométriques et qualitatives de la RD3 entre fagades et notamment en créant -

- Une zone de rencontre en hyper centre

- Des zones 30 en approche de la zone de rencontre
La reprise des trottoirs et la création de la zone de rencontre permeltra notamment de créer une continuité PMR
(personnes & mobilité réduite), aujourd’hui inexistante, sur Ja RD3.
Les cheminements cyciables seront également favorisés par la matérialisation de bandes dédiées et/ou la limitation de
vitesse selon les trongons.

4.3 Décrivez sommalrement le projet

4.3.]1 dans sa phase de réalisafion
Durant 'aménagement de la RD3 dans la traversée de Bellegarde, I'accés aux parcelles riveraines, en majeure partie
occupées par des habitations, devra étre maintenu en I'absence d'itinéraire alternatif pour desservir les riverains de la
voie.
Cependant, le stationnement pourra étre provisoirement interdit sur ia voie et sur les placettes aménagées en phase de
fravaux.
Le phasage des travaux devrait permettre de limiter limpact de cette interdiction pour les riverains et les usagers.
Les travaux nécessiteront la démolition de batiments dont le maitre d'ouvrage est propriétaire, au niveau du carrefour

rue de Nimes/rue de la République (voir plan).

4.3.2 dans sa phose d'exploltation
A terme, la circulation automobile sera maintenue dans les mémes conditions qu'actueilement, mais avec des restrictions
de vitesse permettant d'offrir une continuité de déplacement pour les cycles et pour les PMR :
Dans le détail, la continuité PMR s'effectue ainsi :
- Entre le carrefour giratoire RD6113 et le carrefour giratoire RD3/Costes Canet ; utllisation du cheminement
piéton existant le long du lac
- Entre le carrefour giratolre RD3/Costes Canet et la rue des Arénes : froftolr cbté Est avec traversée sur le
plateau traversant au droit de la fontaine (rue des Arénes)
- Entre la rue des Arénes et la rue du Chéteau : trottoir cété Ouest avec traversée au drolt du carrefour rue des
Arénes.
- Entre la rue du Chéteau et la place aux Lions : trottoir cété Est puis entrée sur la zone de rencontre
- rue de la République st rue de Beaucaire : Zone de rencontre (avec toutefois une pente en long > 4%)
- rue d'Arles : trottoir c6té Ouest (opposé au canal du Rieu).
Les déplacements doux, piétons et cycles, seront ainsi sécurisés et favorisés par un aménagement qualitatif. On note
que sur la section en sens unique, le contre-sens sera autorisé pour les cycles.
Des places de stationnements seront ameénagées dans des espaces dédiés et sécurisés. Le nombre de places de
stationnement matérialisées sera de 90 + 1 pour livraison alors qu'il est actuellement de 91 + 1 pour livraison. Par contre,
le stationnement "sauvage"” ne sera pius possible du fait de la mise en place de trottoirs et cheminements cyclables.
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4.4.1 A quelle(s) procédure(s) adminishvalive(s) d'aviorisation je projet a-1-il é1é ou sera-1-il soumis ?
Lo décision de I'autonté administrative de P'Eiat compétente en matidre d'environnement devra éfre jointe aufx)
dossierfs) d'autonsationys).

Le projet devant étre réalisé dans les emprises publiques, il n'y a pas lieu de recourir & des expropriations.

Per ailleurs, les eaux pluviales Issues du projet rejoindront le réseau pluvial de la commune, comme c'est le cas actuellement. il n'y
aura donc pas de demande d'autorisation de rejet d'eaux pluviales au titre de la lol sur l'eau.

Enfin, le projet ne nécessite pas de permis d'aménager en 'absence d'affouillements ou remblais importants.

4.4.2 Précisez lcl pour quelle procédure d'avtorisation ce formulaire est rempll
Sans objel.

Zians les emprises publiques

[_ Grandeurs caracténistiques Y ' _ Vaoleur _)

| - '  Linéalre de voie aménagee -1 600 m linéaires environ r
[('1 380 m pour la RD3

60m rue de Saint-Gilles !

k120 m rue de Beaucaire) ’

Largeur d'emprise : (ariable sur le linéaire mais restant (

4.6 localisation du projet

Am .‘ QW“M") e, § o ] " ° ] "
d'implantation SPhigues’ Long. _°__'_"__ ot _ S
a"ﬂnrgjmo 8 10° 18°, 28°0) et b), 32°: 41° et 42° :
long.43 °45 ' 30 "39 Lt 4 °30 '26 "27
long. 43 °45 '03 “35 Lok 4 °31'04 "07
Communes raversées :
Commune de Bellegarde (30)
!
47 $'agh-i d'une modification/extension d'une instalation o d'un uvrage existant ? o *  Non
X
4.7.1 81 oul, cefte Installafion ou cel ouvrage a-t-li falt Fobjet d'une étude dimpact ? Oul Non
4.7.2 5 aul, & quelle date a-1- 646 aulorisé 7
4.3 Le projet v'insciit-H dans un programme e fravavx ? Oul Non X

Stoul, de quels projets se compose le programme ?

' Pour l'outre-mer, voir nofice explicative
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9. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagee

5.1 Occupation des sols
Quel est l'usage octhu des sols sur je Neu de vofre projet ?
L'emprise du projet est actuellement occupée par la voirie existante et ses accotements, ainsi que des espaces de

stationnement, tous en domaine pubiic.

o s Y it e sk 3
’5“’.{"';':‘{;;".“\41. A (éﬁl A rﬁﬁ I

MMt
i i - nt loc sur le lieu/irace

! La commune de Bellegarde dispose d‘un Plan Local d'Urbanisme adopté le 30 juin 2011.

~ Lavoie 4 aménager est situde dens des secleurs urbanisés, hormis aux extrémités Nord et Sud oti la
voie forme limite de zone urbanisée, au Nord avec un zone naturefle {NL) et au Sud avac une zone
agricole {A) - cf extrait du PLU.

Il n'y a pas de réservations d'emprises pour la réalisation du projel. Cependant, celui-ci est
intégralament réalisé dans les emprises publiques actuelles.

q

L.a commune est incluse dans le périmétre du Scot Sud du Gard approuvé le 7 juin 2007,

ZNIEFF I du Rieu et de la Costs Rouge est limitée par fa RD3 & jord du projel
Les autres zonss les plus proches sont :
: - Ia ZNIEFF de type Il de la Camargue Gardolse, & environ 700 m au Sud etafEst
B [ ies ZNIEFF de type

- La Grande Palus et le Pattion & plus d'1 km & 'Est

- Marais de Broussan et Grande Palunette, & plus de 1 km au Sud-Quest
- Plaine de Manduel et Meynes, & environ 800 m au Nord

|en zone de montagne ? [ Kl
W le fermitoile  crune
commire torges 0 1 &

dans un parc national, un

parc nalurel marin, une :
réserve naturele frégionde [ [¥)
ou nationale) ouv un parc

naturel régional ?

Le Plan de Prévention du Bruit dans 'environnement des infrastructures de transport de f'Etat d

sur un fenitoire couvert par département du Gard a fait lobjet de deux amétés préfectoraux signés le § décembre 2012 pour
un plan de prévention du la premiére échéance et e 6 julliet 2015 pour la deuxidme dchéance.

bruit, omété ou le cas [ K] |5communede Bellegarde n'sst pas concemée per les infrastructures de IEtat visées par ces
échéant, en cours améiés. Seules la RD6113 et FAS4 concement la commune. Efles sont classées en 3éme et 18
d'élcboration ? catégorie de brult respectivament. r‘l
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dans une dire de mise en
valeur de ['architecture et

FUNESCO ?

du paltimoine ou une zone 0O K
de protection du patrimoine
archifectural, ubain et
paysager ?
dans une zone
humide ayant fait fobjet [ ]
d'une d&ﬁmﬂ‘gﬁﬂﬁn‘?
dans une commune Le PPR inondation couvrant la commune de Bellegarde a été approuvé par
°°é”"en':i° par d”“ plan de arété préfectoral du 7 février 2014.
ﬁrat:reels g'évlsibi:: B ;’;U ue; Le projet est situé en grande partie dans les zones définies comme étant
plon de prévention des X] [ inondables par le débordement du Rhéne ou du Rieu {cf plan en annexe).
risques technologiques 7
st . oui, est-l prescrit ovu
approuvé ?
' Le projet prend place sur la voie existante ef ses abords immédiats peu
i susceptibles d'étre concernés par des pofiutions du sol en dehors de la
,dg,,--=—§ R SE oL e e résence potentielle d'amiante et d'HAP dans les enrobeés routiers.
[ : | i £ { P po rou
} ’re%"mi (B2 q?’ & 0O Une recherche est en cours pour ces polluants.
polués ?
dans une zone de réparlition
des equx ? 0
Deux captages pour I'alimentation en eau potable existent sur la commune,
jdons un pénmétre  d la source de la Sauzette et les sources de la route de Redessan,
| protection rapprochée d'u 1 [x Leproietn'est pas inscrit dans un périmétre de protection de ces captages
coplage deau destiné & tels qu'ils apparaissent dans les servitudes inscrites au PLU,
Palimentation humaine ?
dans un ste inscrl ou 0. x La a_:mmune de Bellegarde n'est concemée par aucun site classé, ou site
classé ? ! inscrit.
1@ projet se situe-1-4, dans ov = = = =
& proximité ; Oul A. Non Lequel of & quelle distance ? . |
La zone Natura 2000 la plus proche est la costigre nimoise : ZPS FR911201 58
lZOOrn du projet Istaau Nord de la ::ne urbanisée. i | I
» 2000 € projet consistant en un aménagement sur placs de voies existanies, it n'imp| ique
d'un stie Natura ? LU pas d'emprises nouvelles dans la zone Natura 2000.
Le monument historique le pius proche, sur le territoire communal de Bellegarde,
d'n monument historique est 'ancien prieuré de Broussan, & 'Ouest de la commune & proximité de 'A54.
ouv dun site clossé au O & Ce slte est frés éloigné du projet (environ 4 km).
paimoine mondial de )
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§. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la sante humaine

Les besoins en eau seront limités & ['ufilisation de bétons pour la

) construction de murs de souténements et des équipements de la
voiries (bordures de trottoirs notamment).

[1 [x] W nedonneront pas lieux a des prélévements sur place.

Le projet n'induira que des décaissements modérés du terrain naturels |
dans les couches superficielles et ne devralt pas engendrer de |
modification des écoulements souterrains. wl

A

Le projet sera réalis$ au plus prés des terrains naturels. Il y aura donc )
peu d'excédents de matériaux. 1
Les matériaux issus des terrassements en déblais seront valorisés .‘

x] [0 surplace selon leurs natures ou évacués vers d'autres chantiers en
cas d'excédents. Le cas échéant, ils pourront étre éliminés en
décharge contrbliée.

Le projet induit un besoin en matériaux d'apports pour la constitution
des couches de forme, pour les murs de souténement et les divers
revétements,

] [J Lesmatériaux serontissus de carriéres régulidrement exploitées.

Milleu estl susceplible , Le projet est situé majoritairement dans un contexte urbain ot les
naturel :::"0'"‘?" d“d i milieux naturels sont peu représentés.
urbations, des P . .
dégradations, des La plus grande sensibilité est représentée par le secteur Nord, ol la

destructions de la 0 RD3 forme limite de la ZNIEFF du Rieu et de la Coste rouge.
biodiversité Toutefois, la bicdiversité ne sera que peu affectée et il n'y aura pas de
existante . faune, coupure de continuités écologiques, s'aglssant d'un aménagement sur

ggrneﬁ'l:::uis. place de voies existantes, dans le respect des emprises initiales.

écologiques ?

esti susceptible O X Le projet prend place en contexte urbain sur des emprises d'ores et

d'avoir des déja artificialisées et n'est pas susceptible de remetire en cause ies

incidences sur les composantes de I'environnement.

zones 4 sensibliité Le projet reste éloigné notamment des zones classées Natura 2000 |
particulidre et patrimoine mondial UNESCO.

énumérées au 5.2 du

présent formulaire ?
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Engendre-t-it la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
marntimes 7

volsinage  Est-il source de
brult ?

Est- concemé por
des nusances
sonores ?

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-! concemé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-i des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

]

N E

(x]

crues du Rhéne et du Rieu.
Les conditions d'inondation ne seront pas modifiées par l'aménagemerﬁ

S'agissant d'un aménagement sur place, le projet concerne principalement
la voie et ses accotements.

Le projet n'est pas soumis & des risques industriels identifiés.

Le projet est inclus en grande partie dans la zone inondable par les

[

mais il restera soumis au méme risque qu'actueilement,

———

La commune est en outre classée en zone de sismicité faible ). '

Le projet consiste 4 aménager sur place une vole existante. I n'est |
pas susceptible d'augmenter le risque de pollution des eaux ou de I'air I
par rapport & I'état actuel. “

En phase de travaux, le projet sera source de nuisances pour le J
voisinage, notamment sonores.

En phase d'exploitation, le trafic supporté par la vole sera également
source de nuisances sonores. La réduction de la vitesse autorisée
sera cependant favorable & une réduction des nuisances sonores
avec un trafic apaisé.

En phase de travaux, les engins de chantier peuvent générer des
nuisances olfactives liées au fonctionnement des moteurs.

En phase d'exploitation, les nuisances seront similaires a l'existant, le
trafic global n'étant pas appelé & augmenter du fait du projet.

En phase de travaux, les engins de chantier seront sources de
vibrations.

En phase d'exploitation, le niveau global de vibrations sera voisin de
l'état aciuel.
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Patrimoeine /
Cadre de
vie /
fopulation

Engendre-i-i des
émissions lumineuses ?

Est-¥ concemé par
des émissions
lumineuses ?

Est-il susceptible de
porter aiteinte au
palimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
{agriculture,
sylviculture,
urbanisme /
aménagements) ?

i

(]

)

'O

Le chantier sera réalisé de jour et ne devrait donc pas engendrer de

poliution lumineuse.

En phase définitive, il est prévu de maintenir I'éclairage public sur fes
voies qui en sont déja équipées. Il n'y aura donc pas d'augmentation
de la pollution Jumineuse.

En phase de chantier, les engins de travaux émettront des polluants
s'ajoutant a ceux du trafic automobile dense dans ce secteur urbain. |
Des mesures seront prises lors de la consultation des entreprises pour |
imposer l'utilisation de matériels aux normes. I

En phase d'exploitation, il n'y aura pas d'impact significatif,

L'imperméabilisation de surfaces nouvelles engendrera une augrmentation
modérée des rejets d'saux pluviales. De petiles surfaces actueliement
occupées par des espaces non revétus seront imperméabilisées par la
chaussée. L'emprise concernée, hors emprises déja imperméables est de
qQueigues centaines de métres carrés, pour l'aménagement de cheminements
cyclables et piétons notamment.

A Péchelle du bassin versant du Rieu, et plus encore du Rhéne, récepteur des |
eaux pluviales via le réseau d'asseinissement pluvial de la commune, cette
variation restera marginale.

Le projet n'engendrera pes de production d'effluents ni de déchets en dehors

des déblais qui seront valorisés ou évacués en déchargs contrdiée (déchets g
verls du fait de abattage d'arbres et matériaux inertes issus des décaissemenls"!
et démolition de murs. Les enrobés scarifiés feront l'objet d'une analyse 0
conformément a Ja réglementation (recherche d'amiante et HAP en cours).

Le contexte urbain et loccupation actuelle des terrains limitent le risque de
decouverte de vestiges archéologiques. Toutefois, toute découverte fortuite
en phase de travaux fera l'objet d'une déclaration aux services de la DRAC
afin de définir les mesures de sauvegarde éventuelies.

Le projet n'est pas concerné par des périmétres de protection de monument
historique.

En phase de travaux, il y aura un risque de perturbation des aclivités
commerciales localement du fait des contraintes de circulation et de
stationnement. Cependant, ces contraintes resteront modérées et
temporaires.

En phase d'exploitation, 'organisation de la circulation et du stationnement,
peu modifiés par rappoert & I'état actuel, n‘aura pas d'effet notable sur l'activité.
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62 Les inckiences du projet identifiées qu 6.1 sont-efles susceptibles d'éfre cumulées avec d'aulres projels connus 7
Oul Non & Si oul, décrivez fesquelles :

Les aménagements ayant fait l'objet d'avis de ['autorité environnementale & proximité du projet sont :

- Extension de I'exploitation d'une carriére de sable et de graviers alluvionnaires

- Demande d'autorisation d'explofter, en régularisation, une installation de compostage de boues de station d'épuration

- Demande d'autorisation d'exploiter un sile de stockage et de traitement de déchets dangereux et non dangereux

- Demande d'exploitation de carriére alluvionnaire au lieu dit "haut Coste Canet"

- Création d'un pble de recyclage et d'Slimination de déchets non dangereux
Le projet porté par la commune n'est pas susceptible d'avoir des impacts cumulés avec ces projets ponctuels, ne portant pas sur les
mémes niveaux d'impacts.

4.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 soni-elies susceplibles d'avolr des effels de naiure transtrontidre 7
Oui Non Si oui, décrivez lesquels :

7. Auto-évaluation (facultalif)

Au regard du formulaire rempl), estimez-vous quil est nécessare que voire projet fasse l'objet d'une étude dimpact ou
quiil devrait en &ire dispensé ? Expliquez pourquol,
Il n'a pas été recensé de contraintes environnementales fortes sur le site d'implantation du projet.
Le projet n'aggravera pas les nulsances actuelles en phase d'expioitation en 'absence d'augmentation de trafic, La mise en
place de cheminements sécurisés pour les modes de déplacement doux pourrait avoir un effet positif sur le niveau de bruit et les
émigsions de polluants atmosphériques.
Les impacts de I'aménagement seront liés & Ia phase de travaux durant faquelle toutes précautions seront prises pour limiter la géne
des riverains et les rejets au miligy :

~ les durées de circulation en alternat seront limitées autant que possible pour ne pas nuire & la fluidité du trafic et ne pas

augmenter les nuisances phoniques et les émissions de poliuants

Les mesures spécifiques de prise en compte de la proximité des habitations seront précisées dans le cadre du dossier de
consultation des entreprises.
Dans ce contexte, le projet d'aménagement de la RD3 en fraverse de Bellegarde pourrait &tre dispensé d'étude d'impact sur
l'environnement.
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8.1 Annexes obligatolres
] Objet

1 Uannexe n°1 intitulée « informafions nominatives rekafives au maitre d’'ouvrage ou péfitionnaire » ~ non publiée ,

9 Un plan de siluafion au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 fil peut sagir X
d'extiails cartegraphigues du document d'urbanisme i exste} . 1

Au minimum, 2 phelographies datées de la zone d'implantafion, avac une localisation cartographique des prises
3 de wue, I'vne devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le siluer dans le
paysage lointain ;

4 Un pian du projet gu. pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubnques 5° aj. 6° bJ et d), 8 10° X
18°. 28° o) ef b). 32°, 41° et 42° un projet de fracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ov aménagements visés aux rubriques 5° a), 6°b) ei d), 8°, 10°, 18", 28° q) ot b),
32°, 41° e 42° : plan des abords du projet {100 méires cu minimum) pouvant prendre ia forme de photos

§ asériennes datées et complétées si nécessalre selon les volutions récentes. & une échelle comprise entre 1/2 000
et 1/5 0C0. Ce plan dewvra préciser laffectation des constructions et temains avoisinants ainsi que les canaux, plans
d'eau et cours d'eau ;

8.2 Autres annexes volontarement fransmises par le malira d'ouvroge ou péfilonnale r
Veullez compléter le fablequ croint en indiquant les annexes jainies au présent formulaire d'évaluation, ainsi que fes

4 =

les se rattachent

onr

Extrait du zonage du plan local d'urbanisme en vigueur

Extrait des zones Inondables inscrites au plan local d'urbanisme en vigusur
Extrait du pian de prévention des risques d'inondation de Bellegarde
Extrait des servitudes ingcrites au pian local d'urbanisme en vigueur

Extrait de la cartographie des zones de biodiversité

| Plan des aménagements projetés

9. Engagement et signature

le cerfifie sur 'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus X

Fart & EJL.}MOR le. & Qeveiv 2048

ondnis luon MARLNEL =~ /oo
Méire e Belleg
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